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1. Úvod

Tato diplomová práce se věnuje problematice smluvní pokuty, jak již

napovídá její název. Smluvní pokuta je v praxi hojně využívaným právním

institutem, se kterým jsem se v rámci své praxe při studiu setkávala velmi často.

Právě hojnost užívání smluvní pokuty, s čímž souvisí také časté uplatňování

smluvní pokuty v soudních sporech, mě motivovala pro výběr daného tématu

diplomové práce, jelikož mám za to, že pro účely zaměstnání po dokončení studia

by bylo dobré problematice smluvní pokuty do hloubky porozumět.

Hlavním cílem této diplomové práce je tak osvětlení zejména praktických

stránek týkající se smluvní pokuty a zhodnocení současné i minulé právní úpravy.

Diplomová práce se zabývá také změnami v rámci novelizací občanského

zákoníku, které souvisí s problematikou smluvních pokut. V práci je zahrnuta také

judikatura především Nejvyššího soudu, která je pro správné porozumění smluvní

pokutě nezbytná, jelikož zákonná úprava smluvní pokuty čítá pouze pět

ustanovení. Čerpáno je také z judikatury Ústavního soudu a některých rozhodnutí

Krajských soudů a Nejvyššího správního soudu. Zahrnuty jsou i judikatorní

změny v pohledu na otázky související se smluvní pokutou.

Systematicky je diplomová práce rozdělena do kapitol a podkapitol, které

odrážejí jednotlivé aspekty smluvní pokuty, od jejího zasazení do systému práva,

přes platné sjednání až po řádné uplatnění nároku na smluvní pokutu před

soudem.

Práce se v úvodu zabývá zejména obecným výkladem týkajícím se

smluvní pokuty a dále vymezením a vysvětlením jednotlivých funkcí smluvní

pokuty. Následuje přehled historického vývoje institutu smluvní pokuty počínaje

římským právem a konče právní úpravou, která předcházela právní úpravě v

současném občanském zákoníku.

Další část práce je věnována sjednání smluvní pokuty. Dle mého názoru

sjednání smluvní pokuty nepředstavuje jednoduché právní jednání, jelikož je

nutné dodržet značné množství pravidel, aby byla smluvní pokuta sjednána platně.

Cílem této části práce je tak nastínění jednotlivých pravidel pro účely platného

sjednání smluvní pokuty. Následuje část, která se věnuje moderačnímu právu

soudu a mantinelům, které musí soud při uplatnění tohoto práva dodržovat.
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 Část diplomové práce je dále věnována akcesorické povaze smluvní

pokuty, kde je rozebrána zejména problematika smluvní pokuty ve vztahu k

odstoupení od smlouvy a ve vztahu k postoupení pohledávky. Následuje kapitola

týkající se vlivu smluvní pokuty na trvání původního závazku a vztah smluvní

pokuty k dalším právním institutům, ke kterým patří mimo jiné i penále. V

diplomové práci je pozornost věnována také specifikům smluvní pokuty v

některých závazkových vztazích.

V poslední části práce je pojednáno o smluvní pokutě v rámci jejího

uplatnění před soudem, čehož se týká také splatnost smluvní pokuty a promlčení

práva na její uhrazení. Pozornost je zde věnována také specifickému postavení

smluvní pokuty v insolvenčním řízení.

Diplomová práce byla zpracována především analytickou metodou, kdy

otázky týkající se smluvní pokuty jsou rozčleněny na jednotlivé prvky pro lepší

pochopení dané dílčí problematiky jako celku. Zejména v části věnující se

smluvní pokutě ve vztahu k jiným právním institutům je využita také

komparativní metoda, kde jsou porovnávány vybrané právní instituty se smluvní

pokutou.

Po domluvě s vedoucím diplomové práce byla upravena struktura

diplomové práce vzhledem k jejímu obsahu. Obsah diplomové práce tak přesahuje

stanovené zásady pro její vypracování.  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2. Pojem smluvní pokuty

V této kapitole bude pojednáno o zasazení smluvní pokuty v systému

práva, způsobech utvrzení dluhu, rozdílem mezi utvrzením a zajištěním dluhu a

funkcích smluvní pokuty.

2.1. Zasazení smluvní pokuty v systému práva

Smluvní pokuta je institutem soukromého práva, přičemž toto se

vyznačuje několika základními principy a zásadami. Soukromé právo typicky

ovládá například princip legální licence, tzn. „Každý občan může činit, co není

zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“ . Dále je 1

pro soukromé právo typický princip rovnosti strany, zásada autonomie vůle,

zásada ochrany dobrých mravů nebo například zásada pacta sunt servanda, tedy že

smlouvy se mají dodržovat.

Konkrétně v systému soukromého práva řadíme smluvní pokutu mezi

majetková práva, která dělíme na absolutní a relativní. Smluvní pokutu řadíme

pod majetková práva relativní. Relativní majetková práva působí pouze mezi

osobami, které si mezi sebou ujednaly závazkový právní vztah, tedy mezi

věřitelem a jeho dlužníkem. Obsahem závazkového vztahu je právo věřitele na

plnění, tzn. věřitelova pohledávka, a povinnost dlužníka k uspokojení věřitelovi

pohledávky, tzn. ke splnění svého dluhu. Podstatu závazkového vztahu definuje §

1721 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění (dále jen „NOZ“),

dle kterého „Ze závazku má věřitel vůči dlužníku právo na určité plnění jako na

pohledávku a dlužník má povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit.“
2

Absolutní majetková práva se naopak vyznačují tím, že působí vůči

každému, nestanoví-li zákon něco jiného. Toto absolutní působení se projevuje

tak, že každému, kdo do těchto práv zasáhne, vzniká automaticky povinnost v

podobě odstranění následků svého zásahu. Každý má tedy povinnost se

jakýchkoliv zásahů vůči absolutním právům jednotlivce zdržet, pokud k tomu

Čl. 2 odst. 4 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky v platném znění.1

§ 1721 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění.2
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nemá právní důvod. Mezi absolutní majetková práva řadíme práva věcná a právo 3

dědické.

2.2. Utvrzení a zajištění dluhu

Smluvní pokuta nebo také konvenční nebo konvencionální pokuta je 4

jedním ze způsobů utvrzení dluhu. Utvrzení dluhu posiluje postavení věřitele vůči

dlužníkovi, jelikož nabízí možnost založení sankce za porušení smluvní

povinnosti nebo usnadňuje vymáhání pohledávky soudní cestou. Hlavní funkcí

utvrzení dluhu je tedy donucení dlužníka ke splnění svých povinností vůči

věřiteli.

NOZ řadí pod utvrzení dluhu pouze smluvní pokutu a uznání dluhu,

nicméně funkci utvrzení dluhu zastávají také další právní instituty. Jedná se

například o dlužní úpis, úroky z prodlení nebo směnku vlastní. Dále je možné 5

pod instituty utvrzení dluhu podřadit také přistoupení k dluhu a sjednání zákazu

zcizení a zatížení. Je tak zřejmé, že u utvrzení dluhu v NOZ se jedná o výčet 6

demonstrativní, tedy nikoli úplný.

Vedle utvrzení dluhu NOZ rozeznává také zajištění dluhu, které má stejnou

funkci jako utvrzení, tedy donucení dlužníka plnit své povinnosti, ovšem zde dále

přibývá možnost náhradního plnění, pokud dlužník své povinnosti nesplní.

Hlavním rozdílem mezi zajištěním a utvrzením dluhu je tedy možnost či

nemožnost náhradního plnění v případě dlužníkova nesplnění ujednané

povinnosti.

2.3. Funkce smluvní pokuty

Základní funkce smluvní pokuty definuje Nejvyšší soud ve svém rozsudku

ze dne 24. 6. 2009. Jedná se o funkci preventivní, uhrazovací a sankční.
7

SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976–1474). Komentář. 2. vydání. Praha: 3

C. H. Beck, 2021, s 1-3.

TINTĚRA, T. Smluvní pokuta v ČR a Evropě. Praha: Leges, 2015, s 17.4

PELIKÁN, M. Zajištění a utvrzení dluhu v praxi. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s 8-10.5

BEZOUŠKA, P.; PIECHOWICZOVÁ, L. Nový občanský zákoník: nejdůležitější změny. 6

Olomouc: ANAG, 2013, s 272.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. 6. 2009, sp. zn. 33 Odo 1779/2006.7

[…]


Zákon č. 163/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, znění účinné od 1. 7.
2020.

Zákon č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních
soudních, ve znění pozdějších předpisů, znění účinné od 1. 7. 2021.

Nařízení vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení a nákladů
spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna likvidátora, likvidačního
správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují některé
otázky Obchodního věstníku, veřejných rejstříků právnických a fyzických osob
a evidence svěřenských fondů a evidence údajů o skutečných majitelích, v
platném znění.

b) Normativní zdroje, které pozbyly platnosti

Zákon č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský, znění účinné od 26.
5. 1868 do 30. 6. 1868.

Zákon č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský, znění účinné od 1. 1.
1917 do 31. 12. 1965.

Zákon č. 62/1868 Ř. z., kterým se zrušují zákony proti lichvě, znění účinné od 1.
7. 1868 do 31. 12. 1950.

Zákon č. 1/1863 Ř. z., obecný zákoník obchodní, znění účinné od 1. 7. 1863 do
31. 12. 1950.
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Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1. 1. 1951 do 31. 3.
1964.

Zákon č. 101/1963 Sb., o právních vztazích v mezinárodním obchodním styku,
znění účinné od 1. 4. 1964 do 31. 12. 1991.

Zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, znění účinné od 1. 1. 1989 do 30. 4.
1990.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1. 1. 1992 do 31. 12.
1992.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1. 4. 1991 do 31. 12.
1991.

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, znění účinné od 1. 7. 2013 do 31. 12.
2013.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1. 12. 2018 do 30. 6.
2020.

Důvodové zprávy

Důvodová zpráva k zákonu č. 163/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

Důvodová zpráva k zákonu č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o
zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů.
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Seznam použitých zkratek

NOZ - Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění.

ABGB - Zákon č. 946/1811 Sb., všeobecný občanský zákoník znění účinné od
26.5.1868 do 30. 6. 1868 nebo zákon č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník
občanský, znění účinné od 1.1.1917 do 31.12.1965.

OZ50 - zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1.1.1951 do
31.3.1964.

ZMO - zákon č. č. 101/1963 Sb., o právních vztazích v mezinárodním obchodním
styku, znění účinné od 1. 4. 1964 do 31. 12. 1991.

Zákoník mezinárodního obchodu - zákon č. 101/1963 Sb., o právních vztazích
v mezinárodním obchodním styku, znění účinné od 1. 4. 1964 do 31. 12. 1991.

Hospodářský zákoník - zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, znění účinné
od 1.1.1989 do 30.4.1990.

Obchodní zákoník - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, znění účinné od 1.
7. 2013 do 31. 12. 2013.

OZ64 - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, znění účinné od 1.1.1992 do
31.12.1992 nebo zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, znění účinné od
1.4.1991 do 31.12.1991.

ZSÚ - zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru v platném znění.

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád v platném znění.

Novela z roku 2021 - Zákon č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o
zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů, znění účinné od
1.7.2021.

Daňový řád - zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád v platném znění.

ZSÚ - zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru v platném znění.

Novela z roku 2020 - zákon č. 163/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony,
znění účinné od 1.7.2020.

Insolvenční zákon - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení v
platném znění.
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