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1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce
v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba
diplomové nebo bakalářské práce ze dne 6. 5. 2019 (dále je „Vyhláška“). Byla zpracována
ve vymezeném rozsahu (celkem 71 stran textu) a její originalita byla ověřena, přičemž shoda
s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 3 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1
Pokynu děkana 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011. Osnova diplomové práce pak zcela
nekoresponduje se zásadami pro její vypracování, avšak autorka již v Úvodu práce vysvětluje,
že k těmto změnám přistoupila po dohodě s vedoucím práce. Uvedenému postupu proto nelze
ničeho vytknout. Autorkou vymezené cíle, a sice osvětlení zejména praktických stránek týkají
se smluvní pokuty a zhodnocení současné i minulé právní úpravy, byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předně je třeba uvést, že autorka zpracovala poměrně rozsáhle téma smluvní pokuty.
Nejprve se věnuje vymezení samotného pojmu a to zasazením v systému práva, stručným
výkladem o smyslu utvrzení dluhu a funkci smluvní pokuty. Kladně lze hodnotit práci
s judikaturou, která je v rámci celé práce hojně citována.

Až příliš rozsáhlá je kapitola Historie právní úpravy. Autorce nelze vytknout, oproti
většině diplomových prací, povrchní zpracování historického kontextu k titulnímu tématu.
Oponent si však klade otázku, zda je vůbec historický kontext třeba zpracovávat,
při jakémkoliv pojednání o institutu z občanského práva hmotného, v samostatné kapitole.
Jistě je třeba historický kontext znát, avšak považuji za přínosnější, pokud je uváděn jen
v případech, kdy má z hlediska interpretace nebo aplikace právní úpravy zásadní význam.

Další kapitola pojednává o sjednání smluvní pokuty, přičemž pozornost je věnována
nejprve subjektům, následně formě a poté obsahu. Pojednání by nemohlo být komplexní,
pokud by se autorka nevypořádala s moderačním právem soudu, což však zdařile činí
na sedmi stranách páté kapitoly. Opět je třeba vyzdvihnout práci s rozhodnutími Nejvyššího
soudu.

K dalším dílčím tématům, jimž byla věnována pozornost, pak patří akcesorita smluvní
pokuty, vliv smluvní pokuty na trvání původního dluhu, vztah smluvní pokuty k dalším
právním institutům (náhrada škody, penále, úroky z prodlení, dostupné) a smluvní pokutě
v některých specifických závazcích. Autorka pojednává v neposlední řadě i o procesních
souvislostech titulního tématu. Práce obsahu resumé v anglickém jazyce v rozsahu krátce
přesahujícího jednu stranu.
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Oponentovi práce byl předložen výtisk v elektronické podobě. Za vhodné považuje
vytvoření „proklikávacího“ obsahu práce, které usnadňuje čtení v elektronické podobě.
Diplomová práce působí převážně úhledně (autorka ponechává např. předložky a spojky
na konci řádek), písařské chyby se objevují, avšak nejsou příliš časté (např. již v Úvodu
autorka píše obecně o Krajských soudech). V souhrnu je však evidentní, že byla provedena
závěrečná redakce práce.

Seznam použitých zdrojů není abecedně ani chronologicky řazen, což považuji
za významné pochybení ve vztahu formální úpravě práce. Poněkud netradičně autorka uvádí
jako zdroje právní předpisy, seznam zkratek řadí na konec práce apod.

Autorka se dopouští i prohřešku v rámci citací, když v rámci kolektivně zpracovaných
publikací neuvádí, který z autorů zpracoval konkrétní pasáž, kterou autorka ve své diplomové
práci cituje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané
během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky
a závěry v předepsané písemné formě. Lze bezpochyby uzavřít, že předložená práce tento
smysl naplňuje a to měrou vrchovatou.

Je evidentní, že autorka až při samostatné tvorbě práce zjišťovala, která dílčí témata
stojí za pozornost, a která nikoliv. Autorské rozpaky byly zhojeny převážně změnou osnovy,
přesto však v práci zůstala například kapitola Vliv smluvní pokuty na trvání původního dluhu,
přičemž v této není uvedeno ničeho víc, než že zaplacení smluvní pokuty nemá na povinnost
splnit dluh vliv.

Práce se věnuje velice důležitému tématu smluvní pokuty a je sympatické, že si
studentka toto téma zvolila. Na diplomové práci je znatelné úsilí její autorky odvést co
nejlepší výkon. Autor se však dopustila několika pochybení především po formální stránce.
Práce byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla ověřena. Autorka
při zpracování tématu splnila v úvodu vytyčené cíle.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Navrhuji hodnocení práce výborně, s ohledem
na výkon diplomantky při samotné obhajobě.
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